De obsidione et redditione castelli d'Escaudœvre.

Deinde due Normanniae exiens abiit ob sessum Escaudœuvre, erexitque ingenia contra et lapides jecit die ac nocte, eamdem obsidionem continuans diebus quam plurimis. Cujus obsidionis diebus quindecim elapsis, rex Philippus venit illic eum maximo exercitu ut esset soldarius ejus, sicut quidam ferunt, eo quod illud castrum situatum esset in feodis Imperii. Multos lapides per dies plurimos jecerunt contra muros castri, sed minime eos laeserunt. Gubernator vero Tornacensis et baillivus Insulensis, scilicet Godemardus de Fageto, miles, ut agnovit quod Gerardus de Sapegnies esset castellanus castelli, qui socius ejus pluries in armis fuerat, tantum fecit quod locutus est ei, et post

plura verba persuasit ei reddere castellum duci et daretur sibi decem milia florinensium et quod pro sui honore requireret octo dies induciarum causa petendi succursum a comite Hanoniae et quod veniret ad solvendum obsidionem; quod si non faceret, ipse et caeteri soldarii finitis induciis exirent et redderent castellum duci. Tandem vero mutuo proviserunt sibi respondere habito consilio super hoc; cumque uterque suam partem sibi attraxisset et rursus convenienter, sigillatis litteris induciarum octo dierum, modo quo supra, castellanus, dimisso domino de Scaillone, in hostiagio abiit ad comitem Hanoniae qui tunc erat in castro suo de Montibus et dixit ei quod plus non valeret tolerare multitudinem Francorum quae quotidie augebatur et quod hujus causa duci promiserant reddere castellum, nisi ipse infra octo dies tolleret obsidionem. Quo auditio, comes, furore repletus magno, dixit ei quod, considerata fortitudine castelli et provisionibus ad superabundantiam atque paucis assaultibus, si castellum redderet, quandocunque teneret eum, faceret in patibulo suspendi. Et Gerardus regressus est Valencianas et inde ad Escaudœuvre. Deinde finitis octo diebus tradidit castellum duci ac recepit decem milia florenorum cum pretio provisionum ibidem existentium, et cum aliis soldariis, cum omnibus quae habebat, liber exiit, tribus septimanis hujus obsidionis transactis. Gallici autem intraverunt castellum atque jussu ducis ipsum totaliter destruxerunt et usque ad fundamenta solo terrae coaequaverunt. Quidam autem soldariorum castelli recèsserunt per Ostrevantum elongando Hanoniam. Gerardus vero praedictus abiit ad Condetum supra Sealdum, ubi captus est a baillivo villae qui jam sciebat quod castellum reddiderat. Ad videndum quoque si hoc fecerat de consensu comitis, miserunt eum sibi apud villam de Montibus, qui sine mora fecit eum in patibulo suspendi.

De obsidione et combustionе castelli de Thuno Episcopi.

Dux itaque post castelli destructionem ordinatione regis abiit et obsedit castellum de Thuno Episcopi, quod non multum distat. Et quamquam castellum d'Escaudœuvre fuisset multo fortius illo, tamen diutius resisterunt qui erant infra ac fideliter se habuerunt erga regem Angliae dominum suum et occiderunt jactibus ingeniorum suorum Conrardum magistrum Januensium. Dux vero jussit ingenia contra castellum erigi et projici lapides nocte dieque, quibus moenia fracta sunt, domorumque tecta prorsus in terra dejecta. Dum autem illi de castello ob sui castelli fractionem multum expavescerent, quamvis fortiter resisterent contra illos de exercitu, comes Hanoniae, congregatis in sua patria multis de Flandria, Brabantia, Almania, Gheldria, Juliaco et de Falcomonte, decessit versus Thunum Episcopi ad succurrendum illis de castello, castraque metatus est ita prope Francos quod nichil erat inter illos nisi prata et fluvius.

Et veniebant quandocunque de una parte super alios et committebant inter se multa certamina, in quorum uno Philippus ducis Burgundiae filius effectus est. Deinde comes Hanoniae, habito consilio cum duce Brabantiae, comite Gheldriae et aliis majoribus sui exercitus, misit unum militem ad ducem Normanniae, qui diceret ei quod si auderet, bellum sibi annueret, alioquin dimitteret castellum et rediret in Francia. Dux autem consilio regis patris sui mandavit comiti per dictum militem quod non annueret sibi bellum, nec recederet a castelli obsidione donec ipsum funditus eversum cerneret et qui erant infra, captivos baberet. Quo auditio, comes non modicum contristatus est. Post paululum receperat litteras a rege Angliae quod abiret obviam ei in Flandriam, quo in brevi venturus erat. Idecirco cum exercitu suo recessit et abiit in Hanoniam et exercitus ejus sequens eum. Dum enim recederent, vicecomes de Thoarco, sciens eorum recessum, cum suis hominibus armorum sequens eos, caudam Hanoniensem aggressus est, multosque ex eis occidit; cumque exercitus commoveretur, vicecomes sine suorum amissione remeavit ad exercitum Francorum. Comes autem Hanoniae, videns quod eum attrahere non posset, non modicum super hoc dolens, itinere resumpto in patriam suam regressus est. Richardus quoque de Limosino, capitaneus castelli et qui cum eo erant, considerantes recessum comitis, jugemque impugnationem Francorum atque murorum castelli confraktionem, insuper maxime haesitantes ne caperentur a Gallicis, illa die, habito consilio qualiter possent salvari, magnam resistantiae apparentiam ostenderunt Gallicis ut eorum intentio melius celaretur. Deinde in noctis medio pinguedine et oleo trabes castelli unixerunt, igneque imposito, sine mora secrete intraverunt fluvium in batellis quos providerant ac egredientes fugerunt ad comitem. Qui autem vigilabant in exercitu Francorum, percipientes flammarum infra castellum, multum pavesfacti clamaverunt ad arma; moxque exercitu ad hunc clamorem expergesfacto, omnes convenerunt ad castellum et bene viderunt qualiter Angli fuderant ac ignem accenderant. Ex hoc autem rex valde contristatus jussit eos insequi. Illi vero se tantum elongaverant de nocte quod in crastinum venerant ad comitem. Qui abiens ad suum castrum de Montibus, ibidem facto magno prandio, remisit suos barones, dicens eis quod in brevi eos remandaret et quod semper parati essent venire ad mandatum suum: qui ita promiserunt. Et comes Hanoniae abiit in Flandriam, ibique expectavit regem Angliae.

Rex Franciae rediit in Franciam.

Rex autem Franciae tristis de evasione Anglicorum et castelli combustione convocavit consilium an obsideret castellum de Bouchain in Austrevanto aut divideret exercitum suum. Consilii namque deliberatione hortatus est in Franciam redire et quod

mitteret garnisiones in munitionibus ubi erant, necnon festinaret navigium suum ad obviandum regi Angliae praeparare, qui ad portum Seluzae, ut relatum sibi fuerat, debebat applicare. Moxque cum exercitu venit Attrebatum.

De combustione Hanoniae.

Rex Franciae inde misit multos barones Tornacum, Sanctum Audomarum, Insulas, Duacum ad custodiendos passus. Misit etiam ducem Athenarum et vicecomitem Thoarcensem cum III^{er} milibus viris ad comburendam patriam Hanoniae. Qui abeuntes combusserunt Bavayum et patriam per girum usque ad Malbodium ac postmodum recesserunt, quum rex remandaverat eos precibus sororis suae matris dicti comitis Hanoniae, quae post mortem mariti sui assumperat habitum religionis in abbatia de Fontenellis ordinis Cisterciensis et erat abbatissa illius loci.

Quidam vero dicunt quod cum castellanus Thuni consiperet se validissimis oppressionibus aggravatum, intravit quaindam navem cum hominibus suis, posito igne in castello, et abiit cum inimicis regis, et rex intuens easteri incendium fecit suos castrum istud scandere, et quod die crastina unius horae spatio ante diem exercitus Almanorum, Flamingorum et Hanonistarum retrogressus est et singuli reversi sunt ad propria, quodque statim praedictus rex Franciae misit tunc filium suum ducem Normanniae et socerum suum ducem Burgundiae ad devastandum terram Hanoniae, qui abeuntes ad castrum Kaisnoti Comitis combusserunt suburbia sibi adjacentia, necnon totam patriam qua transierunt, succederunt flammis, et pertransentes ad unam leucam prope Valencianas fecerunt suos currere ante villam, et sic, quadam parte Hanoniae combusta ac vastata, ad regem Franciae regressi sunt, et quod tunc rex convocavit consilium suum an obsideret castellum aut dimitteret exercitum suum, et per consilium divisit exercitum, sicut dictum est supra, et recessit.

De perditione navigii regis Franciae.

Interea dominus Hugo Kieret, admiraldus maris, Nicholaus Bahucheti et alias dictus Barbavaria supranominatus congregaverant in mari quadringentas naves, quas hominibus armorum munierant. Quomodo namque illud navigium perditum est cupiditate thesauriarum regis, sequitur. Nam dictus Bahuchetus qui unus ex illis erat, solebat habere seu retinere homines nobiles sive ad bellandum aptos eo quod tales magna salaria de condigno seu de congruo expeterent. Stimulo igitur tenacis cupiditatis congregavit pauperes pescatores et marinarios atque de talibus suas naves munivit. Deinde

transeuntes per ante Kalesium pervenerunt apud Seluzam ubi ante Swinum anchoraverunt, expectantes adventum regis Angliae, quod multum displicuit Flamingis qui ab omni parte Flandriae confluebant ad videndum magnam classem Francorum.

Interim vero rex Angliae per insidias agnovit quod navigium regis Franciae prope Flandriam transierat. Intravit vero in mare, et Robertus de Arthesio secum, cum baronibus suis, pluribusque nobilibus sagittariis de Anglia in magno apparatu et copiosa multitudine, et petiverunt Seluzam. Cumque Galici et Angli se a longe conspicerent, omnes ad bellandum se aptaverunt. Praenominatus autem Barbavaria qui erat in galeis suis, percipiens Anglicos venientes, dixit praefatis admiraldo et Nicholao Bahucheti : — « Domini mei, jam videtis regem Angliae cum suo navigio venire super nos. Si mibi credatis, omne navigium divertatur in mare altum. Si enim hie remaneatis, Angli qui ventum, solem et aquae fluxum habent pro se, in tantum vos coartabunt quod minime vos poteritis juvare. » — Nicholaus autem Bahucheti qui melius sciebat unum compotum quam guerras marinas facere, respondit ei : — « Hac sibundus enim sit qui recedet abhinc et non praestolabit eventum belli. » — Et Barbavaria dixit : — « Ex quo mihi acquiescere renuitis, tanquam nolens perire, cum III^o meis galeis ab hoc districtu exibo. » — Et ita recedens de illo loco ipse et sui viderunt classem regis Angliae venire contra illos, et una navis antecedebat repleta armigeris qui milites debebant fieri. Haec enim navis applicuit ad quamdam navem quae gallice dicebatur : *Le riche de Leure*, a qua Anglicorum navis destructa est, et qui erant infra, penitus devicti et occisi. Mox itaque superveniente classe regis Angliae, commissum est bellum atrocissimum. Cumque pugnassent a prima usque ad nonam, Galici non plus tollerare valuerunt quum ita conserti erant inter se quod non poterant se juvare, nec audebant egredi in terram propter Flamingos ipsis insidiantes. Insuper minime docti erant in armis respectu Anglicorum qui fere omnes nobiles erant. Ibi namque tanta occisio facta est quod mare undique occisorum crux rubrifactum est : aestimabantur enim in numero xxx^m. Inter quos mortui sunt praetacti admiraldus et Nicholaus Bahucheti. Interim vero Barbavaria, percipiens rem ad malum finem tendere, evehit se longius. Tota vero classis Francorum deperdita est praeter alias naviculas quae a easu evaserunt. Ferunt enim quidam quod Galici victores fuissent, nisi Flamingi supervenissent ad succurrendum Anglicis. Hii vero de Seluza ubi erant congregati, aspiciebant bellum duorum navigiorum quod satis prope erat, et cum vidissent quod pondus belli vertebatur in Anglicos, mox armati cum baculis suis intraverunt naves Seluzae et in magna multitudine accedentes ex improviso a dorso irruerunt super Francos bello fatigatos nichil hujusmodi praemeditatos. Angli enim cernentes Flamingos in sui auxilium advenire resumpserunt audaciam sic quod Galici ante et retro debellati omnes interierunt praeter Barbamvariam qui cum quibusdam suis sociis, ut fertur, evasit, et sexaginta alios qui vivi capti non diu post decollati sunt. Ex Anglicis autem ceciderunt

quasi decem milia cum duodecim dominabus quas rex Angliae adducebat ad servendum reginac uxori sua in Gandavo. Itaque rex Angliae post triumphum, quamquam in crure laesus esset, noluit tamen exire de navi sua; sed Robertus de Arthesio et alii barones anglici descenderunt super terram in Sclusa et ibi corpora quieti dederunt. Hoc namque bellum accidit anno Domini M° CCC° XL° in nativitate Sancti Johannis Baptistae.

Rex Angliae Brugensibus ac Gandavensibus cum magno gaudio recipitur.

Interea regina Angliae quae Gandavo erat, audiens regem maritum suum in Seluza applicasse, cursu celeri perrexit illuc. Rex autem erat in navi sua faciens collationem seu colloquium super facto guerrae sua. Consilio vero ab eo segregato, regina cum Jacobo de Arthevella intravit naviculam et abiit ad navem regis, cumque contulissent aliquandiu inter se, regina regressa est apud Gandavum. Et rex descendit super terram atque pedes abiit in peregrinationem ad Nostram-Dominam de Ardemburgo, missis hominibus armorum, sagittariis, equis et omnibus rebus suis apud Gandavum. Completa namque peregrinatione venit Brugis et adjunctis secum mestariis de villa venit Gandavum ubi a Gandavensibus cum jocunditate magna receptus est.

De rege Angliae qui duos fecit exercitus, unum ad obsidendum Sanctum Audomarum et alium ad obsidendum Tornacum.

Deinde rex Angliae mandavit omnes Alemannos sibi confoederatos ad habendum consilium cum eis quid acturi essent. Ibique fuit ordinatum quod fierent duo exercitus, de quibus idem rex et sui ac Gandavenses haberent unum, et illi de terra d'Alos et principes Almaniae unum, et irent versus Tornacum, et quod alium exercitum duceret Robertus de Arthesio, qui secum haberet multos sagittarios de Anglia et illos de Brugis, de Franco, de Disquemue, de Yppra, de Pauperingha, de Cassello, de Bailleolo, de Furnis, de Berghes et de Burburgo et iret usque Sanctum Audomarum. Sic igitur praedictus dominus Robertus una cum hiis omnibus venit versus Sanctum Audomarum, et venientes fecerunt unam stationem in Cassello, expectando alios.

Rex vero Angliae recedens a Gandavo venit ad pontem de Spiera a Tornaco duabus leucis distantem, ubi castra sua metatus est; ipsemet requievit seu jacuit in domo episopi Tornacensis, quae vocatur Elcin.

De exercitu regis Franciae.

Rex Franciae, audito quod rex Angliae disposuerat exercitus suos ad obsidendum similiter duas claves regni sui, mox congregavit suos et misit apud Tornacum conestabularium Franciae, comitem Fuxi et marescallum Bertrandum cum tribus milibus hominum armorum. Misit etiam apud Sanctum Audomarum ducem Burgundiae et comitem Armaniaci cum quadraginta duobus vexillis quae nominabimus ratione belli. Erant enim dux Burgundiae, Philippus filius ejus, dominus Vergiaci, dominus Guillelmus avunculus ejus, comes Montisbliaudi, dominus de Raeyo, socius ejus, dominus de Cabilione et dominus Guido Vilpini socius ejus. De Flandria fuerunt dominus de Ghisella, dominus Sancti Venandi, castellanus de Berghes et castellanus de Disquemue. De comitatu Arthesii fuerunt domini Morellus de Fiennes, de Wavrino, de Willervale, de Hamelincuria, de Querquiaeo, de Fosseutis et dominus Johannes de Castellione, dominus de Rolaincuria; comes namque Armaniaci habebat secum sexdecim vexilla. Porro rex Franciae congregavit exercitum valde copiosum inter Lencium et Attrebatum, et nondum deliberaverat quo iturus esset.

Bellum letale commissum ante villam Sancti Audomari.

Robertus de Arthesio, ut dictum est, congregaverat magnum exercitum ad venientium ad Sanctum Audomarum. Illi vero de Berghes et de Furnis, qui erant in magno numero pugillatorum et exierant de patria sua et erant in quadam villa nomine Bambeque ab una leuca distante a Cassello, dixerunt quod non transirent ultra eo quod alias fuerant versus Sanctum Audomarum et tamen nichil fecerant. Robertus autem de Arthesio hoc cognito habuit consilium cum suis militibus et burgensibus. Deinde abiens ad Bambeque dixit eis quod audacter transirent quoniam assecuratus erat de villa Sancti Audomari et ab ea receperat duo paria litterarum et quod, mox ut venirent ante portas, illi de villa ponerent eos infra et traderent ei ducem Burgundiae. Ipsi autem, ut fatui credentes ei, venerunt usque ad Novum Fossatum, dicentes tamen quod non transirent ultra nisi majorem assecuritatem haberent. Videns ergo Robertus de Arthesio quod per hanc viam haberet eos, multum laetus est. Postea fecit currere suos sagittarios per terram Arthesii et vastare eam igne et caede. Dux vero Burgundiae videns ignem in terra sua illico tubis insonantibus exiit de villa aciebus dispositis, et sagittarii scientes adventum ejus fugam aggressi sunt. Nichilominus tamen se tam properare non potuerunt quin ex eis xl^o remanerent interfecti in quodam passu qui dicitur : Pons Hauzequin. Dux autem Burgundiae stetit aliquandiu in campis et postea videns nem-

nem venire reversus est ad Sanctum Audomarum. Porro Robertus de Arthesio movit castra sua et venit versus Sanctum Audomarum. Brugenses autem qui faciebant primam aciem et conducebant currus, venerunt ad Archas. Illi vero de Furnis nolebant transire Novum Fossatum. Quod audiens Robertus de Arthesio fecit divulgari apud eos quod Brugenses pugnabant inter se et quod eis succurrerent. Qui cum hoc audissent, dimisso proposito suo, venerunt apud Archas et invenerunt Brugenses ibidem se locantes, interimque sagittarii cucurrerunt usque ad portas Sancti Audomari portantes unum vexillum in quo erant arma Roberti de Arthesio, mittebantque sagittas contra portam in numero mirabili. Qui autem in porta erant, uno impetu exierunt contra eos. Sagittarii vero terga verterunt et persecuti sunt ab aliis usque ad leprosoriam. Dux autem Burgundiae in hiis non est motus, nec homines armorum. Deinde Flamingi combusserunt Archas.

Eodem die comes Armaniaci cum exercitu venit ad Sanctum Audomarum.

Rex vero Franciae qui cum suo exercitu proposuerat ire Tornacum, movit exercitum suum ad eundum versus Sanctum Audomarum cum festinatione. Flamingi qui erant locati super Archas, quotidie veniebant usque ad suburbia villae Sancti Audomari, et de nocte maxima lux resplendebat in exercitu eorum usque ad Sanctum Audomarum. Faciebant etiam multos assultus in quadam parvo castro nomine Ruhaut, quod est comitis Arthesii, sed nunquam poterunt ipsum lucrari. Porro Robertus de Arthesio, sciens quod rex Franciae dimitteret Tornacum et veniret contra eum, festinavit negotium suum. Die quadam mercurii mandavit omnes capitaneos exercitus sui et dixit eis quod audierat nova quod iret ante villam Sancti Audomari et quod ipsa redderetur sibi. Qui statim ad arma properantes, ordinaverunt acies suas et a tentoriis suis descendentes venerunt per magnum iter per medium Archas versus Sanctum Audomarum, Roberto de Arthesio praecedente cum duobus vexillis et Anglicis et cum Brugesibus et sagittariis. Nec moram fecerunt illae acies donec venirent ad leprosoriam ubi in itinere steterunt, habebantque fossata ab utraque parte ut nullus valeret ad eos accedere, ne non ante se posuerant *bretesque* gallice, quibus veruta ferrea infixa erant, quae quidem velata erant telis ne perciperentur. In subsequenti vero acie erant illi de Franco; et in alio latere versus montem juxta Sanctum Bertinum erant illi de Yppra, ac inter dictas duas acies erant illi de Furnis, de Berghes et carum castellaniis. Ad custodienda vero tentoria remanserant illi de Pauperingha, de castellaniis Casselli et Bailleoli. Erat enim quoddam fossatum ex transverso durans ab acie Yppriensi qui supra montem erant, usque ad aciem Roberti de Arthesio. Cum enim militia quae erat in Sancto Audomaro, vidi Flamingos sic ordinatos in buto suburbium, omnes exierunt habentes vexilla per turmas sine ordinatione, seclusis duce Burgundiae et comite Armaniaci quoniam rex remandaverat duci Burgundiae ne sine ipso bellum committeret contra Flamingos. Milites qui erant in campis ubi erant Flamingi ordinati, multoties

cucurrerunt contra ipsos, nec unquam potuerunt eos disjungere, et sic fuerunt a meridie usque ad completorium. Porro dux videns inimicos ita prope vocavit ad se comitem Armaniaci et consilium suum et dixit eis : — « Quid mihi laudatis? non video modum quin incidam in magnum dedecus aut siam regi inobedientis. » — Cui respondit comes Armaniaci : — « Domine, auxilio Dei et amicorum nostrorum cito pervenietis ad pacem regis. Eamus ad arma ex parte Dei et sancti Georgii! » — Cumque armatus esset, exiit de villa solum cum quinquaginta hominum armorum. Caeteri enim prius exierant, nec arrestavit donec venit ad leprosoriam ubi reperit aciem Roberti de Arthesio sibi obviantem. Postea sequebatur comes Armaniaci secum habens octingentos homines armorum de quibus fere trecenti erant operti de haubergeria et de franchieriis. Haec acies abiit ad dextram partem versus aciem illorum de Yppra. Et Burgundi videntes dominum suum in campis abierunt secum. Arthesiani vero et Flани regi faventes steterunt in campo. Et magna acies illorum de Berghes, de Furnis et de Franco venit per medium campum ad irruendum super Arthesianos. Mox quidem Arthesiani et Flamingi fideles venerunt contra eos. Cumque venirent ad fossatum intermedium, nec illuc possent transire, diverterunt vexilla sua ad revertendum. Multi nobiles fugiebant, dominum suum relinquentes in campis inter manus hostium, nisi gratia Dei evasisset. Flamingi quoque, ut viderunt vexilla retrocedere, turmatim cucurrerunt post eos, credentes ipsos devictos esse. Arthesiani namque videntes quod Flamingi transissent fossatum, verterunt signa sua et ferociter irruerunt super eos. Bello ergo letale commissum est, in quo Flamingi tandem devicti sunt. Comes itaque Armaniaci prope ravit contra illos de Yppra. Illi vero videntes eum mox fugam aggressi sunt, nec post comparuerunt. Comes autem traxit se cum hostes fugantibus. Ibi nempe maxima occasio facta est et magnum armorum exercitium. Interim vero, dum comes Armaniaci cum Arthesianis et Flamingis qui ex parte regis erant, insequebantur Flamingos caedendo versus Archas, Robertus de Arthesio cum sua acie videns coram leprosoria ducem Burgundiae jussit ingenia deponi et cum maxima cohorte venit versus villam, quod cernen tes qui cum duce erant, regressi sunt de itinere in campum. Robertus itaque de Arthesio credit eos quasi comprehensos in medio vici suburbium quia homines armorum non possent illic resistere contra pedites, sed non pervenit ad suam intentionem; et veniens versus villam credidit eam subripere, sed, Dei beneplacito, qui portam observabant, recognoverunt vexilla ejus, statimque sagittaverunt et jecerunt contra eos. Tanta namque hominum pressura villae ingressum occupabat ne unus quidem ingredi valeret aut egredi de fugientibus versus villam. Videns autem Robertus de Arthesio cum suis quod defecerat, arripuerunt quosdam milites fugientes versus villam et ceciderunt eos ante portam. Ibi enim occisi sunt dominus de Hamelineuria, dominus Frossardus de Belloforti, quidam miles campanus, dominus Sancti Berani, quidam alter de Burgundia, qui dicebatur dominus de Branges, unus alter de Anglia, portans vexillum et arma.

scacata argento et rubro, qui sagitta penetratus est per medium cerebri. Deinde ordinatis aciebus retraxerunt se versus Archas. Et cum exirent suburbia, dux Burgundiae qui suos congregabat, volebat subito irruere super eos; sed qui cum eo erant, hoc facere renuerunt eo quod jam dilucesserat. Posteaque dominus Robertus de Arthesio cum suo exercitu ordinato pertransierat magno itinere voce sonora personando sanetum Georgium. Interim autem comes Armaniae et Arthesiani qui fugaverant devictos, ignorantes quae gesta fuerant ante villam, obviaverunt domino Roberto de Arthesio cum suo exercitu, minime eum cognoscentes propter noctis tenebras, de quibus aliqui capti et necati sunt. Ibi captus est unus miles de Burgundia, qui vocabatur dominus de Julleii. Eodem die levavit vexillum comes de Montbrisone qui erat cum comite Armaniae, et novus miles est effectus. Et similiter dominus Sanctae-Crucis levavit vexillum illa die, et quidam miles Arthesianus qui dicebatur dominus de Reliaco, neconon multi alii novi milites effecti sunt. Postea dux Burgundiae, suis adunatis, cum magna laetitia regressus est in villam, et ei obviam venerunt illi de villa et eum duxerunt infra cum torchis accensis. Intraverunt etiam milites cum tanto tumultu ut vix audiretur tonitruum. Deinde allati sunt milites qui jacebant mortui extra villam et in crastinum sepulti cum magnis lamentationibus. Istud hellum accidit die Sancti Jacobi in julio anno Domini M° CCC° XL°.

De fuga Roberti de Arthesio.

Cum igitur Robertus de Arthesio veniret ad tentoria sua, jam lumen accensum erat, nullum quidem invenit. Omnes enim fugerant, currus, quadrigas et quodeunque habebant relinquentes, nunquam credentes venire ad tempus ad Cassellum. Nam ex eis quamplurimi remanserunt in via mortui, qui prius vulnerati fuerant. Exercitus autem Flamingorum qui erat sub diversis capitaneis, numerabatur usque ad quinquaginta quinque milia hominum, aurigis exceptis. Mortuorum vero numerus erat iii milium. Porro Robertus de Arthesio, videns quod sui fugissent sine mora, properavit ad eos in montem Casselli, ubi occidi a gentibus suis multum dubitavit, et quousque venit apud Yppram, semper haesibundus permansit. Interim cum dux Burgundiae et homines sui in villa Sancti Audomari corpora quieti darent, eadem inquam nocte magni dextrariorum currebant per campos, nec homines sciebant quo pergere. Duo namque milites epis copi Morinensis vicem custodiae pro tune agentes, nec scientes aliquid de bello, cucurrerunt versus tentoria et neminem invenerunt. In aurora quoque videntes quod omnes fugissent, intraverunt in tentoriis et de rebus melioribus se oneraverunt. In crastinum vero cum hoc sciretur in villa, multi pedites et equites ad praedam cucurrerunt, tota die ducentes in villam cum curribus et quadrigis tentoria et papilliones et multa alia

in quibus villa magnum luerum acquisivit. Ibi enim combusti sunt fere bis sexenti equi mortui propter foetorem cum multis hominibus occisis. Et Robertus de Arthesio non plus ausus est remanere apud Yppram, sed, quamecitus potuit, ad exercitum regis Angliae remeavit, qui erat ante Tornacum. Patria namque Flandriae sic erat debilitata ut mille homines armorum totam patriam usque ad Brugias devastare potuissent. Rex autem Angliae audiens quae facta sunt ad Sanetum Audomarum, multum stupefactus est, et omnes suos fecit transire fluvium Scaldis ut obsideret Tornacum circumquaque.

Litterae regis Angliae directae regi Franciae.

Porro rex Franciae congregato exercitu majore quam unquam in Francia visum fuerat, castra metatus fuerat die prima post bellum in prioratu Sancti Andreea situatum inter Ariam et Taruennam, ubi audivit nova de bello. Ibique allatae sunt litterae ex parte regis Angliae cuius tenor subsequitur¹.

Qualiter rex Angliae Edouardus cum infinitis milibus suorum obsedit Tornacum.

Igitur Edouardus rex Angliae cum maximo exercitu quasi quadringentorum milium hominum, anno et mense quibus supra, obsedit civitatem Tornacensem spatio undecim septimanarum continue. Tornacenses quoque illos a longe venire prospicientes exierunt armati contra eos et eorum praevios ferociter aggressi sunt. Ex utraque vero parte multis occisis, antegardia superveniente quam subsequebatur totalis exercitus, Tornacenses regressi sunt in villam suam. Rex autem Angliae, videns eos fideles erga regem suum, suo exercitu cinctus civitatem in modum coronae et ordinavit contra quamlibet portam civitatis optime servare ne quis civitatem intraret vel exiret. Nam contra portam Sancti Fontis fixit tentoria idem rex Angliae, et Robertus de Arthesio et comites Herbicensis, Cladocestriae, Bellimontis, Norwicensis, Leneastriae, Harondelli, baro de Stanforti, episcopus Dunelmensis et Johannes de Forti. Ex alia parte super Scaldum contra portam Blandenosam fuit Jacobus de Arthevella cum suis Flamingis. Ad portam Quoquerelli fuerunt Anglii cum episcopo Lincolnensi. Ex alia parte ripariae dux Brabantiae et satis prope dominus de Falemonte. Deinde ad portam Morelli comes Ghelriae, de cuius terra rex Angliae, tanquam vicarius Ludovici de Bavaria, ducatum fecerat. Hic cum III^o milibus viris erat. Ad portam de Bruillo marchio Juliaci; ad

¹ Le texte français de la lettre d'Édouard III par les Chroniques de Saint-Denis; on le trouve et de la réponse de Philippe de Valois est donné aussi dans les *Acta de Rymer*.

portam vero de Bordello comes Hanoniae cum Johanne avunculo suo. Hoe itaque modo civitate obsessa, soldarii regis qui intus erant, peste famis multum affecti sunt, videlicet comites Fuxi et Petragoricensis, conestabularius Franciae et filius ejus, comes Guisnensis, vicecomes Narbonensis et Almaricus frater ejus, Petrus de Roussillon, miles, Ludovicus et Aymardus de Pictavia et alii plures usque ad numerum sex milium bachelorum. Porro exercitus regis Angliae fortiter impugnabat civitatem. Tornacenses etiam cum soldariis regis fortiter resistebant, ponentes custodes in singulis portis, ingenia atque instrumenta bellicosa.

Interim comes Hanoniae proposuit destruere villam et abbatiam Sancti Amandi in vindictam abbatiae de Hanon prius combustae a soldariis qui erant ex parte regis Franciae. Et rex Angliae concessit sibi episcopum Lincolensem, dominum Magniaci, Alanum de Sirehunde, magistrum sagittariorum Angliae, cum sagittariis; et Jacobus de Arthevela concessit sibi duodecim milia Flamingorum. Cumque se disponerent pro recessu, quadraginta homines comitis Fuxi cum telis exierunt de Tornaeo per portam Bruilli atque per prata cucurrerunt versus illos de Hannonia, scindentes cordas papilionum ac multos occidentes. Et Hanonienses commoti persecuti sunt eos usque in civitatem et occiderunt ex eis quinque, subitoque omnes de exercitu obsidentium uno impetu multis assultibus et jaculis impugnaverunt civitatem. Qui vero intus erant, validis defensionibus ipsis repugnaverunt. Nox autem supervenit, quae assultus cessare coegit, et sic regressus est unusquisque ad tentoria sua.

Comes Hanoniae cepit villam et abbatiam Sancti Amandi, spoliavit et combussit.

In crastinum vero, comes Hanoniae, de hiis multum iratus, cum avunculo suo recessit cum dominis d'Enghien, d'Antoing, de Lingne, de Havrech, senescallo Hanoniae, de le Hamede et de Falcomonte, cum Anglicis et Flamingis sibi concessis, et quasi cum xxx milibus viris venit ante Sanctum Amandum. Et erant in villa Bernardus de Cataluna, miles, senescallus de Caresona et plures alii soldarii ex parte regis Franciae. Comes vero appropinquans impugnavit villam undequaque. Qui vero intus erant, aeriter se defendebant, multique occisi et vulnerati sunt. Interim vero quidam miles de villa nomine Radulfus de Maillelers, pavore perterritus, auffugit. Idecirco illi de villa aestimabant eum villae traditorem. Finaliter autem obsidentes ingressi sunt villam per muros versus abbatiam et ceperunt Bernardum et senescallum, magnamque occisionem facientes spoliaverunt villam et abbatiam atque combusserunt, posteaque cum spoliis et captiuis remearunt ad regem Angliae.

Comes Hanoniae Orchias cepit et incendit et postmodum Seclin.

Interim die crastina, idem comes et marchio Juliacensis cum exercitu suo obsedebunt Orchias; cumque fortiter eam impugnarent, qui erant in villa, postulaverunt inducias comiti Hanoniae ad habendam collationem quid facturi essent. Interim vero cum de hoc conserrent similiter in falla, intraverunt Angli villam et eam spoliaverunt et combusserunt, ac cum multis captivis regressi sunt ad castra. Iterumque veniens obsedit Seclin, tunc muris firmatam, qua quidem capta, multis etiam occisis et captis, regressi sunt ad castra.

Comes Hanoniae obsedit Marchiennes, quam cepit, et etiam abbatiam, et combussit.

Insuper quodam mane praefatus comes eum multis hominibus armorum secedens obsedit Marchiennes et eam tota die impugnavit. Porro castellanus et qui cum eo erant, validis defensionibus eis obviaverunt, ita ut comes qui fere cum xxx^a hominibus juxta fossata venerat ad oppugnandum eos, laesus et dolens rediret ad castra prope Tornacum. Illi vero de villa formidantes ne comes regredieretur, habitu inter se consilio, miscerunt dominum de Landas apud Bethuniam ad regem Franciae ut eis succurreret. Antequam vero reverteretur, comes Hanoniae venit illuc cum circiter xl^a milibus viris, villam cepit, omnes occidit, villamque et abbatiam spoliavit et combussit. Et regressus est comes ad castra regis Angliae, a quo magnifice, tanquam melius se habens, recom-
mendatus est.

Sequitur de obsidio civitatis Tornacensis.

Flamingi vero cupientes gravare civitatem Tornacensem aptaverunt currum quem m^{or} magni equi vehebant, cumque multis straminibus oneraverunt et duebus milibus viris urmatis conduxerunt usque ad baillias civitatis eoram porta Sancti Fontis. Deinde apposito igne fumus elevabatur contra moenia. Quod custodes murorum percipientes maximum clamorem emiserunt, ad quem omnis civitas commota est, et soldarii regis Franciae cum illis de villa pariter illuc cucurrerunt. Similiter exercitus Anglicorum commotus illa parte civitatem aggressus est, diuturnisque assaultibus eam impugnavit. Tandem vero exercitus Anglicorum regressus est ad tentoria sua post magnam ipsorum occisionem et specialiter Flamingorum. Regressi sunt illi de civitate unusquisque ad hospitium sua praeter illos qui muros observabant.

Per idem tempus conestabularius locutus est ad burgenses in falla ostendens qualiter soldarii regis fame premerentur, atque rogavit eos ut consentirent aliquos de ipsis exire ad lucrandum victualia super hostes et quod panderent eis portas pro egressu et regressu. Quo concesso, Petrus de Rousillone, jussu conestabularii, sumptis centum nobilibus, cum armis et equis exivit de civitate per portam Sancti Martini, ubi burgenses portam aperientes injunxerunt eis ne per ibi reverterentur, sed per portam Sancti Marci et illam apertam reperirent. Abeentes namque per prata versus leprosoriam pervenerunt prope illam partem ubi erant locati audaciores totius exercitus, scilicet episcopus Lincolnensis, Galterus de Magniaco, Richardus de Limosino, Alanus de Syrehonde et sagittarii Angliae. Cum dictus episcopus in mensa sederet indubius, Petrus de Roussillone cum equo et lancea in manu intravit tentorium ejus, dirigensque lanceam contra eum. Quidam scutifer episcopi posuit se contra dominum suum et a lancea penetratus interiit. Deinde Petrus evaginavit gladium ad recuperandum super episcopum, et episcopus subito perterritus clamavit, ejusque homines fere quadrigenti repente supervenientes acriter Petrum cum suis invaserunt. Collectis autem in unum Gallicis, fortiter dimicaverunt contra eos montonem vociferantes¹. Ibique multi sunt occisi et plurima tentoria prostrata. Petrus vero suorum auxilio praevalens, tumultibus exercitus principalis attonus, percipiensque dominum de Moubrai, Richardum de Limosino, Alanum de Syrehonde cum mille et quadringentis sagittariis venientes ad succurrendum episcopo, cum suis regressus est versus Tornacum, insequentes debellando. Ingressu namque multa passi sunt quoniam dicti milites cum sagittariis eos inquiabant ita ut retrocedendo plurima facta armorum contra eos inirent, necnon cum magna difficultate venerunt ad portam quae respicit ad Valencianas, ubi erant burgenses armati, qui portam eis aperuerunt et eis subvenerunt cum magna balistiariorum comitiva. Porro Anglii, Flamingi, Hanonienses et Almanni illuc commeantes accurrerunt. Cumque ferox pugna ibidem fieret, Richardus de Limosino qui juxta portam erat, multum habilis in arte sagittandi, prospiciens Petrum de Roussillone, sagittam contra eum misit, ejusque caput per frontem et cerebrum perforavit. De quo ietu cadens statim erectus est a quodam nepote suo nomine Guillelmo, qui dixit ei quod eum vindicaret. Petrus vero super hoc verbo gavisus apodiavit se super lanceam suam, dicens quod inde non discederet donec vindicatus esset et rogans nepotem suum ut se expediret; subitoque Guillelmus animose pressuram ingrediens dicto Richardo appropinquavit, quem cum manibus arripiens levavit loricam ejus et cultello suo ventrem ejus penetravit. Qui cadens de equo cecidit in terram et mortuus est. Anglii vero collegerunt eum et tulerunt ad castra

¹ Que signifie cette expression : montonem vociferantes? Une ordonnance du roi d'Angleterre Henri V, citée par Ducange, porte ce qui

suit: Nullus audeat clamores facere, quibus exercitum nostrum turbari contingat, et specialiter ilium clamorem quem : Mountée appellamus.

sua. Deinde cum Tornacenses clamoribus derisorii Anglicos persequerentur, illico regressi civitatem aerius quam ante aggressi sunt. Qui autem erant in villa, fortiter se defenderunt ita ut Angli redirent ad castra multum plangentes dictum Richardum de Limosino quem rex Angliae perfecte diligebat. Tornacenses etiam, firmatis portis, regressi sunt unusquisque ad hospitia sua, et Petrum de Roussillone cum magnis lamentationibus, ejus celebratis exequiis honorifice, tumulaverunt ad Sanctum Franciscum.

Eodem tempore, Tornacenses valde dubitabant quod, ut dicebatur, rex Angliae juraverat se nunquam recessurum donec caperet civitatem et ejus inhabitantes vivos aut mortuos haberet cum principibus ibidem existentibus, scilicet comitibus Fuxi et Petragoricensi et vicecomite Narbonensi qui destrinxerant Vasconiam, et conestabulario Augi et filio suo comite Guisnensi cum marescallo Bertrando qui succederat Grenesim. Idecirco rex Angliae fecit opponi muris civitatis ingenia fortia, inter quae comes Hanoniae per quemdarn magistrum erexit unum valde magnum et nocuum quo direxit lapides multas contra portam de Bordello, eamque jaetibus turpiter detegit. In cuius opposito et in eadem porta Tornacenses aliud statuerunt, pluresque lapides jacientes neminem laeserunt quounque magister illius ingenii, videns rectorem alterius ingenii extra villam suum ingenium adaptans contra ipsum, misit lapidem cum maximo impetu, a quo ingenium fractum est et caput rectoris ejusdem projectum est longe a corpore, quod multum displicuit illis de exercitu et praecipue comiti Hanoniae.

Qualiter Tornacenses miserunt ad regem petentes succursum.

Interim cum rex Franciae receperisset litteras regis Angliae, ut dictum est, in prioratu Sancti Andree, Tornacenses secrete transmiserunt duos cordigeros ad eum, postulantes ut succurreret eis quoniam ita circumdati erant ab inimicis quod victualia non poterant duci ad eos. Idecirco rex misit dueum Athenarum, vicecomitem de Thoarco, vicecomitem de Alneyo, dominum Petrum de Feinquegni¹.....

Rex non habuit consilium eundi in Flandriam, sed habuit consilium ut iret versus Tornacum.

... Tunc rex qui responderat praefatis cordigeris quod nesciret quo pergere, vel in Flandriam ad patriam depopulandam, vel ad Tornacum ab Anglicis obsessum, pro-

¹ Pour la suite de ce chapitre, voyez les Chroniques de Saint-Denis, éd. de M. Paulin Paris, t. V, p. 401.

misit eis quod iret Tornacum, et ejus obsidionem removeret. Ibique undecim diebus exactis, rex recedens abiit per Bethuniam ad tres leucas prope Tornacum ad villam nomine Bouvines et ibi castra metatus est satis prope inimicos suos. Indeque reme-
runt cordigeri apud Tornacum referentes quid rex ipsis promiserat et quod veniret ad liberandum eos. Quibus auditis laeti facti sunt et jocundi ad arma se disponentes et sperantes quod bellum festinanter committeretur inter duos reges. Cum autem haec nova pervenirent ad Anglicos, rex Angliae paecepit ut omnes ultra Scaldum locati se trahe-
rent ad aliam partem cum aliis, quod ita factum est. Porro cum rege Franciae erant multi nobiles videlicet..... Ex parte vero regis Angliae erant !.....

De fame quam habebant Tornacenses et maxime soldarii regis.

Postmodum fame invalecente in Tornaco, soldarii regis Franciae fame arctati dabant unum magnum equum pro duobus francis eo quod nescirent eibum pro eis ubi habere. Nec erat ita magnus princeps qui non expendisset argentum suum et omnia jocalia sua invadiasset. Nam quadam die veneris comes Fuxi non habuit in prandio suo pro se et suis militibus nisi unum pisces de aqua dulci et unum panem. Qui cum interrogasset servitorem quid alii comedenter, respondit quod amplius nichil esset, nec aliud repertum esset in foro. Tunc comes cum lacrimis dixit quod ipse non comedederet ex quo milites sui nichil haberent, porrigenque pisces jussit dari in honorem Dei cui-
dam pauperi ad portam hospitii sui. Deinde abiens in forum invenit conestabularium de tali re conquerentem. Cumque ambo colloquerentur, ibi vicecomes Narbonnensis illue adveniens de simili casu conquerebatur. Qui rogavit eos ut postularent illis de civi-
tate quatenus ipse cum suis exiret ad aliquid luerandum super hostes. Quo concesso, cum centum XL^a viris armatis exivit per portam quae respicit Valencianas et perrexit ad exercitum Brabantinorum, de quibus multis occisis, dum exercitus jam commoveretur et dux Brabantiae, Alanus de Syrehonde, episcopus Lincolnensis et sagittarii de Anglia ipsos jam aggredi niterentur, regressi sunt ad dictam portam civitatis et ibidem stete-
runt. Insequentes vero timore fundibalariorum regressi sunt ad tentoria. Quo facto, principes et barones soldarii regis Franciae locuti sunt Johanni Moule, Johanni Tra-
begot et aliis burgensibus quatenus providerent eis aliqualiter de victualibus, promit-
tentes ipsis ad valorem solvere. Qui burgenses habitu super hoc consilio coegerunt capitulum cathedralis ecclesiae Beatae Mariae ut cuilibet soldario regis Franciae trade-
rent unam raseriam bladi, atque responderunt eis pro soldariis.

¹ Pour cette double énumération, notre texte Denis, t. V, pp. 401 et 402.
est conforme à celui des Chroniques de Saint-

Tornacenses rursum ad regem miserunt ad ejus expetendum succursum, qui promisit eos cito liberare.

Quia vero rex Franciae tardabat venire ad removendam obsidionem Tornacensem sicut promiserat, Tornacenses elegerunt duos burgenses quibus injunxerunt ire ad regem Franciae et eidem exprimere statum suum atque defectum et miseriam principum et baronum suorum. Qui venientes et assistentes coram rege dixerunt ei qualiter principes et barones sui una cum omnibus de civitate fame in brevi perirent et civitas caperetur nisi festinum subsidium eis conferret. Insuper dixerunt ei quod comes Fuxi voluerat exire de civitate malens occidi quam fame periclitari et quod militia nobilis existens in civitate mirabatur quare tantum tardabat eis succurrere. Quibus rex iratus respondit quod cito liberaret eos quia magnum honorem fecerant sibi atque redderet eis leges quas abstulerat eis et tolleret gubernatorem quem posuerat. Ideo rex instantia burgensium misit proprios nuntios Tornacum una cum eis ut diceret Tornacensibus quod in brevi succurreret eis et quod tribuerent soldariis suis victualia et bene solverentur ab eo. Qui ita fecerunt.

Jacobus de Arthevella offendit ducem Brabantiae.

Cum autem haec scirentur ab Anglicis, rex Angliae dixit quod hoc non fieret, sed prius civitatem destrueret. Dum ergo in tentorio suo de hac materia loqueretur duci Brabantiae, Jacobus de Arthevella ibidem assistens dixit ei quod praeter eum caeteri principes multos assultus fecerant contra civitatem et quod ipse minus omnibus fecerat. Quidam vero miles ducis Brabantiae hoc audiens cum ira dixit ei quod cessaret a talibus et iret Gandavum ad confiendum *mîés* et quod tali homini non pertineret tantum dominium. Quem statim Jacobus de hasta seu securi sua percussit et occidit. Dux autem Brabantiae videns haec sine mora exiit de tentorio. Et rex Angliae arripiens frenum equi ejus rogavit eum ut hoc parceret dicto Jacobo, qui, licet traditor et malus esset, tamen erat sibi multum utilis pro guerra sua et necessarius. Postea dux Brabantiae fecit deferri corpus militis sui in Brabantia. Et rex Angliae, parato magno convivio, fecit ducem et Jacobum simul prandere pro confirmatione pacis.

Complementum cuiusdam voti.

In quo prandio Johannes de Forti assistens dixit quod volebat completere votum suum quod, scilicet quamcunque villam in Francia rex Angliae consideret, contra quam-

libet turrem quarellum de balista emitteret. Hic post prandium armatus super equum venit ante portam Sancti Fontis et circuivit civitatem singulas turres percutiendo. Cum adhuc restarent quinque turres ad percussiendum, quidam in una illarum existens direxit quarellum contra eum, qui infra corpus ejus remansit. Qui licet cum dolore perficiens quod inceperat, regressus est ad regem Angliae, quarellum habens infra corpus suum. Quem rex inspiciens multum doluit, eoque confessio et ordinato fecit quarellum extrahi, et protinus mortuus est.

De invasionibus comitis Hanoniae factis super gentes Philippi Francorum regis.

Itaque comes Hanoniae, marchio Juliacensis et Rufus de Falcomonte cum ~~III~~^m miliibus viris egressi de castris ut nocerent gentibus regis Franciae qui erant ad Bouvines, venerunt versus montem in Pabula et absconderunt se in quodam nemore. Eadem die recesserant de exercitu regis Franciae quasi mille quingenti homines inter quos erant episcopus Leodiensis, Karolus de Montmorensi et Guillebaudus dominus de Tria ad quaerendum provisiones. Quo auditio per unum insidiatorem, comes Hanoniae collectis suis exierunt super campos et nec diu equitaverant quod episcopus Leodiensis et alii miserunt baillivum Hoy ad eos ad sciendum qui essent. Quem Rufus de Falcomonte videns venire cum lancea cucurrit contra eum et prostravit in terram. Qui surgens dixit illi quod non venerat ad hastiludiandum, sed episcopus Leodiensis et multi nobiles de Francia miserant eum ad videndum si essent de parte Anglicorum. Cui alter dixit quod iret ad socios suos atque dicaret eis quod comes Hanoniae pugnaret contra eos. Qui ita fecit. Porro comes Hanoniae venit contra eos, et commissum est atrox praelium in quo Galici victi sunt, et ex eis non remanserunt nisi septingenti. Episcopus autem, videns suos deficere, fugam aggressus est versus exercitum regis Franciae cum quingentis hominibus, et eos persecuebatur comes Hanoniae. Interim dominus de Montmorensi et Guillebaudus de Tria cum ducentis viris pugnabat contra marquisum Juliensem in quodam valeollo, omnesque occisi sunt praeter xxv. Videntes ergo suorum stragem traxerunt se bellando juxta ~~III~~^m arbores quae ibi erant, ita ut non possent gravari nisi per ante. Ibi diu resistentes multos occiderunt quoisque non fuerunt nisi quinque. Et marchio Juliacensis, parcens illis, jussit suos ab eorum caede cessare atque rogavit eos benigniter quatenus se redderent et non se ibi permitterent occidi. Quo ita facto, mox duxit eos ad castra regis Angliae.

Interim comes Hanoniae insecurus fuerat episcopum Leodiensem usque ad semileucam prope castra regis Franciae. Episcopus autem fugiens repperit comitem de Tanquardivila et Johannem ducem Britanniae cum quinque milibus viris et subsidium ab eis proclamavit contra comitem Hanoniae. Qui, mox ordinatis aciebus suis, [aggressi

sunt] Hanonienses [et] similiter durum inter se commiserunt praelium , in quo comes Hanoniae cum multa suorum nece victus celeriter fugam aggressus est ad castra regis Angliae.

Tornacenses currum oneratum armis capiunt.

Eo tunc exierant filii burgensium et soldarii de Tornaco usque ad decem , qui tendentes versus Hanoniam intraverunt quoddam parvum nemus. Interim transivit circa eos currus oneratus armis nobilibus quae mittebantur regi Angliae a Ludovico de Bavaria, de quo supradictum est, qui conducebatur sex hominibus armorum et vehebatur quatuor magnis equis. Exierunt ergo qui erant in nemore et irruerunt in eos. Almani quoque se oppressos sentientes statim fugerunt versus castra Anglicorum. Aliis vero currum vehentibus Tornacum, mox exierunt multi de civitate et eos ita properaverunt ut exercitus jam hac de causa commotus non posset eos attingere, quin prius ducerent currum et equos in civitatem. Hujus causa rex Angliae, hiis amissis, tristatus est valde ; Tornacenses vero laetitiam ex hoc deduxerunt.

Episcopus Leodiensis capitur et liberatur; Wauflart de Cruce autem persecutus est et captus a Gallicis.

Postea comes Hanoniae ad faciendam vindictam de sui fuga vituperabili assumpsit secum dominum de Moubray, marescallum Londoniae, Alanum de Sirehone et plures alios, et egressus de castris Anglicorum per viam quae dicit Insulis supra fluvium Lisiae quasi cum decem milibus viris, venit usque ad Fresin. Interim cum essent ibi, episcopus Leodiensis, causa sumendi aerem matutinum, eodem itinere pergebat. Quem inspiciens comes Hanoniae exiliendo exclamavit ad mortem. Tunc episcopus pavefactus dixit milibus suis quod traditus erat atque rogavit eos ut eum observarent ne caperetur, nec non subito misit quemdam suum armigerum ad castra Francorum ad habendum auxilium. Commissio itaque praelio, episcopus multos occidit et laesit, siveque homines resisterunt fortiter et eum observaverunt quamdiu potuerunt. Tandem vero victi sunt Leodienses et episcopus captus.

Eodem bello durante, comes Sabaudiae haec sciens per dictum scutiferum fere cum decem milibus armatis, jam bello finito, supervenit. Quem videns comes Hanoniae monuit suos multitudinem Francorum elongare considerata fatigatione contra Leodienses. Porro comite Sabaudiae cum suis ad eos pervenientibus, marescallus Londoniae, Galterus de Magniaco et alii Anglii bellaverunt contra eos. Interim Gerardus de Wer-

chino, senescallus Hanoniae, cepit frenum equi comitis domini sui et fugiendo quanto-
cius ipsum duxit versus castra Anglicorum, dicens ei quod praevaleret fugere quam
male expectare. Ea quidem die Gallici eripuerunt episcopum et alios captos de manibus
hostium; victique sunt Angli et ex eis occisi super campos usque ad quadringentos
homines. Caeteri vero qui potuerunt fugere, regressi sunt ad castra sua, praeter unum
militem nomine Wauflart de Cruce, cuius equus vulneratus fuerat, cum persequeretur
a Gallicis. Hic descendit de equo suo ac fugit in quoddam nemus, cumque quadam via
erraret tendens redire ad castra Anglicorum et videret castellum de Vossem, soldarii
ejusdem castelli a quibus visus est, ceperunt eum, et a castellano missus est ad regem
Franciae apud Bouvines. Et rex qui de ipso multas querelas audierat, gavisus est valde.
Tuncque duo burgenses de Insulis Lothardus Fremaudi et Alardus Probi assistentes
coram rege supplicaverunt ei ut concederet ipsum Insulensibus, quibus multa nocu-
menta fecerat. Quibus rex ipsum tradidit ut ducerent eum in villam suam, inhibens eis
ne occiderent eum donec Parisius rediret. Sic ergo, eo Insulis adducto, ab Insulensibus
gaudenter receptus est et areto carceri mancipatus.

Rex fecit per papam excommunicare Flamingos.

Præterea cum rex Angliae, ut dictum est, urbem Tornacensem multis assultibus
infestaret et similiter Tornacenses sibi fortiter repugnarent, rex Franciae per nuntios
conquisitus est summo pontifici Benedicto XIIº de inobedientia Flamingorum, qualiter
sibi guerram faciebant et comitem suum proprium expulserant de patria sua. Et tunc
fulminata est sententia super eos a papa nisi rursus obedirent domino suo, quae in
obsidione Tornaci allata est.

*De induciis concessis inter duos reges, procurante comitissa Hanoniae, et de colloquio
apud Chisonium.*

Deinde comitissa Hanoniae, mater comitis supradicti, auditio quod rex Franciae sine
inora pontem transiturus esset ad debellandum Anglicos, venit ad ipsum regem fratrem
suum apud Bouvines et dixit ei quod aliqui de principibus suis ipsum traderent regi
Angliae. Tunc multum iratus est quare noluit eos nominare. Nichilominus eadem
domina sibi lacrimabiliter supplicavit ut criminosa facta quibus filius suus ei nocuerat
et nocere nitebatur, benigniter indulgeret et quod non transiret praedictum pontem de
Bouvines donec locuta fuerit regi Angliae et ad eum regredieretur. Cui rex respondit
quod si teneret filium ejus, faceret sibi caput amputari. Ipsa vero cum magna difficul-

tate obtinuit mediante comite Alectionensi, fratre suo, quod rex promisit non movere castra sua duobus diebus, aliquo modo formidans traditionem. Deinde comitissa abiens ad regem Angliae qui filiam suam nupserat, multis verbis persuasit ei componere truces inter ipsum et regem Franciae sub spe futurae pacis. Quam rex intelligens vocavit ad se barones suos, ducem Brabantiae, comites Hanonie et Gueliae, Jacobum de Arthevella, marquisum Juliensem, Robertum de Arthesio et plures alios et proposuit coram eis requestam comitissae. In quo consilio primus locutus est dux Brabantiae, ut fertur, multa verba ad pacem tendentia. Deinde Robertus de Arthesio, ut fertur, locutus est, dicens ei : — « Si pax componeretur, libenter consentiretis. Audacter dico quod si diu stemus hic, hanc civitatem habebimus quoniam moriuntur fame. » — Audiens autem dux quod verba ejus in sui derisionem sonarent, dixit ei : — « Male poteritis pacificare hanc guerram asperam quam incepistis. Secundum meam opinionem, antequam pejora eveniant, melius est tractare de pace. Quidquid enim fiat, abhinc cum hominibus meis recedam. » — Jacobus autem de Arthevella, ut quidam ferunt, praetactis regi Angliae et baronibus exercitus dixit : — « Domini mei, pensate qualem pacem vultis facere, quoniam, nisi nos in ipsa complectamur et omnes nostrae offensae remittantur, non recedemus abhinc, nec quittabimus juramentum quod jurastis nobis. » — Et tunc comitissa Hanonie, ut fertur, dixit : — « Deus avertat quod pro dicto unius rustici tantus Christianorum cruar effundatur ! » — Deinde post longam rei deductionem Jacobus de Arthevella eis praebuit assensum. Tunc concluserunt principes quod bonum esset habere inducias. Quo facto, dicta domina procurante, assignatum est colloquium ad Chisonium. Principes autem qui tenuerunt parlamentum pro rege Franciae, fuerunt Johannes rex Bohemiae, comes Sabaudiae, dominus Ludovicus de Sabaudia, dominus de Noieriis. Pro rege Angliae erant episcopus Lincolniensis et domini Guilelmus de Clitone, Gaudefridus Serop, Johannes de Hanonia, Henricus d'Antoing et ille de Cue. Hii principes utriusque partis, pacem nequentes componere, concordaverunt inducias per tres annos quae sigillatae et confirmatae sunt per ambos reges, sic quod Flamingi per papam absolverentur a sententia.

Rex Angliae, dimisis omnibus, cum suis Anglicis reversus est Gandavum, et rex Franciae similiter in Franciam reversus est.

Deinde rex Angliae remisit singulos in patriam suam et abiit cum Anglicis suis in Gandavo. Et venit illuc comes Flandriae, ubi unus alteri cibaria magna contulit atque in multis encheniis honorare curavit. Rex vero Angliae, quamquam multis precibus niteretur attrahere comitem Flandriae ad suam partem, tamen a fidelitate domini sui regis Franciae nullo modo potuit eum amovere. Et rex Franciae, similiter remisso exercitu, remeavit in Franciam.

Rex Franciae regratiatur Tornacensibus et dedit eis dona.

Principes vero supranominati qui erant in Tornaco , sequentes regem Franciae , inveniunt eum in itinere quod dicit Parisius. Hii cum recommendassent sibi Tornacenses, praesentibus Johanne Trebegot et aliis duobus burgensibus de Tornaco postulantibus aliquam gratiam ex parte civitatis , rex benigniter regratiatus est Tornacensibus , deditque eis in hereditatem nemus de Breuza et, ut promiserat eis , tulit gubernatorem ab eis, restituens leges antiquitus observatas per litteras suo magno sigillo in cera viridi impressas, quas eis tradidit cum aliis donis quamplurimis. Qui ab eo valefacti regressi sunt Tornacum, de quorum adventu et relatione laeti facti sunt et jocundi in civitate.

Recesserunt ad partes suas reges, duces et principes exercitus regis Franciae.

Rex etiam Navarre, dimissis regibus Boemiae et Scotiae, cum rege Franciae remeavit ad partes suas. Recesserunt insuper a praefato rege Franciae Odo, sororius ejus, dux Burgundiae, et Johannes dux Britanniae, quem valde diligebat quoniam sibi servierat in hac guerra suis expensis propriis cum mille et quingentis bachelis.

Rex Angliae rediit in Angliam.

Post non multum vero temporis, rex Angliae , facto apparatu et valefactis foederatis suis, cum regina uxore sua transfretavit in Angliam. Et quoniam aliqui magni domini qui in Angliae remanserant, transmittere denarios ad regem suum citra mare neglexerant, ita ut hac de causa opportuerit eum Tornaci obsidionem necessario dimittere , quamquam receperissent denarios ex parte regis, Robertus de Arthesio noluit transmeare cum rege in Angliam , ne, cum illic veniret, haberet malas grates, quoniam aestimabat quod rex puniret eos. Rex quoque Angliae in recessu suo reliquit in Gandavo , causa debitorum suorum, ducem Guelriae obsidem pro se¹.

¹ Pour ce qui suit, voyez les Chroniques de Saint-Denis, t. V, p. 406.

Comes Flandriae indignatus recessit e Flandria et abiit ad regem Franciae¹.